
      
      

       

Gabinete do Prefeito 

Praça da Matriz, S/N - Centro 
CEP: 62.430-000 - Granja - CE 

CNPJ: 07.827.165/0001-80 

(88) 3624.1383 gabinete@granja.ce.gov.br www.granja.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 035/2024,  02 DE MAIO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DO MUNICÍPIO DE GRANJA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Granja/ce, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Saneamento Básico do 

Município de Granja/ce, cujo a função será discutir, avaliar e aprovar o trabalho produzido pelo 

Comitê Executivo; criticar e sugerir alternativas, buscando promover a integração das ações de 

saneamento inclusive do ponto de vista de viabilidade técnica, operacional, financeira e ambiental 

a saber: 

I- ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS RELACIONADO AO SANEAMENTO BÁSICO: 

 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: Paulo César Pereira 

Araújo Filho – TITULAR, Artur Bastos Bandeira – SUPLENTE. 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Wanderley Cardoso Fontenele – 

TITULAR, Amanda Joice Correia de Andrade – SUPLENTE. 

 

II- PRESTADORES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO BÁSICO/ 

TITULARES DO SERVIÇOS; 

 

a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAEE: Francisco Gonzaga de 

Souza de Aquino – TITULAR, Francisco Raulino de Lima Lopes – SUPLENTE. 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E 

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: Milton Guilherme Veras – TITULAR, 

Ariana Martins de Assis – SUPLENTE. 

 

III- ENTIDADES TÉCNICAS: 

 

a) EEEP GUILHERME TELES GOUVEIA – ESCOLA AGRÍCOLA: Pedro Elias de 

Sousa Filho – TITULAR, Lauro Saldanha de Brito Filho – SUPLENTE. 



      
      

       

Gabinete do Prefeito 

Praça da Matriz, S/N - Centro 
CEP: 62.430-000 - Granja - CE 

CNPJ: 07.827.165/0001-80 

(88) 3624.1383 gabinete@granja.ce.gov.br www.granja.ce.gov.br 

b) EEEP PROFESSOR EMMANUEL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO: 

Raimundo Nonato Carvalho de Paula – TITULAR, Fernando Jonathan de Araújo 

Silva – SUPLENTE. 

 

IV- ORGANIZAÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR: 

 

a) CÂMARA MUNICIPAL DE GRANJA: Ryan Yuri Almeida Pereira – TITULAR, 

Antônio Sávio Fontenele da Costa Soares – SUPLENTE. 

b) MINISTÉRIO PÚBLICO DE GRANJA: Isa Maria Rodrigues Pimentel – 

TITULAR, Douglas Magalhães Dias – SUPLENTE. 

      V-       ORGANIZAÇÕES REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DE SERVIÇO DE 

SANEAMENTO BÁSICO; 

a) ASSOCIAÇÃO DE APOIO COMUNITÁRIO DE GRANJA – AACG: Elenilda 

Magalhães de Oliveira – TITULAR, José Itamar de Sousa Costa – SUPLENTE. 

b) IGREJA – PARÓQUIA SÃO JOSÉ: Francisco Felipe Barros da Fonseca – 

TITULAR, Fernando do Nascimento Santos - SUPLENTE. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA, EM 02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

Francisco Anibal Oliveira de Arruda Coelho Filho 

PREFEITO MUNICIPAL DE GRANJA 

 

 


